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LISTA DE LUCRĂRI 

 
(i) Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările 

profesionale proprii 

 
1. Khattak, SR., Nouman, M., Fayaz, M., Cismas, LM., Negrut, L., Negrut, CV., Salem, S., (2021), 

Corporate Social Responsibility and Employee Green Behavior in the Hospitality Industry: A Cross-

Country Study, SUSTAINABILITY, Vol. 13, Issue 19, eISSN 2071-1050, WOS:000755771400001, 

https://doi.org/10.3390/su131910534.  

2. Zhang, JW., Cherian, J., Sandhu, YA., Abbas, J., Cismas, LM., Negrut, CV., Negrut, L., (2022)- 

Presumption of Green Electronic Appliances Purchase Intention: The Mediating Role of Personal 

Moral Norms, Sustainability, Vol.14, Issue 8, Article Number: 4572,  ISSN 2071-1050, WOS: 

00078543510000, https://doi.org/10.3390/su14084572. 

3. Wang, HX., Khan, MA., Jian, ZQ., Cismas, LM., Ali, MA., Saleem, U., Negrut, L., Unleashing 

the Role of CSR and Employees' Pro-Environmental Behavior for Organizational Success: The Role 

of Connectedness to Nature (2022) -SUSTAINABILITY 

Volume 14, Issue 6, https://doi.org/10.3390/su14063191, WOS:000774397600001, eISSN2071-

1050. 

4. Cismas, L.,  Miculescu, A., Negrut, L., Negrut, V., Otil, M., Vadasan, I. (2019)., Social Capital, 

Social Responsibility, Economic Behavior and Sustainable Economic Development - An Analysis of 

Romania's Situatio, Transformations in Business&Economics, vol. 18, Issue 2A(47A), Page 605-627, 

ISSN 1648-4460, http://www.transformations.knf.vu.lt/47a/article/soci, WOS:000498305700014. 

5. Bako, ED., Rus, AV., Rovinaru, MD., Varvari, SAD., Rovinaru, FI., Negrut, L., (2022), CLIMATE 

CHANGE APPROACH IN EU COUNTRIES VS ECONOMIC DEVELOPMENT, 

TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Volume 21, Issue2A, Page707-726, 

http://www.transformations.knf.vu.lt/56a/article/clim. WOS:000927592100017, ISSN 1648-4460. 

6. Khan, FU., Nouman, M., Negrut, L., Abban, J., Cismas, LM., Siddiqi, MF., (2024)-Constraints to 

agricultural finance in underdeveloped and developing countries: a systematic literature review, 

INTERNATIONAL JOURNAL OF AGRICULTURAL SUSTAINABILITY, vol.22, Issue 1, ISSN 

1473-5903, WOS:001191335700001, https://doi.org/10.1080/14735903.2024.2329388 

Lucrare realizată după dobândirea atestatului de abilitare. 
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7. Schneider, A., Anghel-Vlad, S., Negruț, L., Goje, Gh.,  Para I., -Tourists’motivations For Visiting Dark 

Tourism Sites. Case Of Romania, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, vol 30/1, 

2021, https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2021i1p140-150.html.  

8. Cismaș, L., Dumitru, C., , Negruț, L., -The Analysis of Domestic and International Tourism and Travelling 
for Romania, Ovidius University Annals. Economic Sciences Series 20 (2/2020), 278-
287,https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/wp-content/uploads/2021/03/Section%203/14.pdf 
9. Negrut, L., Vlad, S., Perspectives of rural tourism development in Caras-Severin County, Banat's 
University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine "King Michael I of Romania" from Timisoara 
Faculty of Agricultural Management, vol. XVII, No. 4/2015, 
http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/825.  
10. Petroman, I., Petroman, C., Adamov, T., Negrut, L., Marin, D., The effects of cruising tourism on 

tourist destination, Lucrări Științifice, Universitatea de Științe Agricole Și Medicină Veterinară a 

Banatului, Timisoara, Seria I, Management Agricol, Banat's University of Agricultural Science and 

Veterinary Medicine, vol. 19, no. 1/ 2017, http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1139/pdf.  

 

(ii) Titlul tezei de doctorat și al tezei de abilitare 

 

Teza de doctorat cu titlul: „Tendinţe şi perspective în evoluţia agriculturii şi dezvoltării rurale din 

România în procesul de integrare agricolă europeană”, susţinută la data de 20.07.2001, la 

Universitatea de Vest din Timişoara.  

Titlul științific de doctor în domeniul Economie, dobândit prin Ordinul Ministrului Educaţiei 

Naţionale, nr. 4911 din 02.11.2001. 

Teza de abilitare cu titlul: “Sustenabilitate, responsabilitate socială-componente majore pentru   

administrarea afacerilor în economia viitorului”, susținută la data de 8.11.2023, la Universitatea din 

Oradea, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Administrarea afacerilor, 

în baza Ordinul ministrului nr. 3219, din data de 22.01.2024. 

 
(iii) Lista brevetelor de invenție și a altor titluri de proprietate industrială-NU ESTE CAZUL 

 

(iv) Lista cărților de autor și a volumelor editate și publicate 

 

1. Negruț, C., Dobre, C., Ion, L., Goje, G., Prada, S., 1999. Economie agrară, Editura Brumar, 

Timișoara, ISBN 973-9295-54-1. 

2. Negruț, C., Negruț, L., 2002. Economia producţiei agroalimentare, Editura Solness, Timişoara, 

ISBN 973-8145-82-1. 

3. Negruț, L., 2002. Dezvoltare rurală, Editura Nero-G, Timișoara, ISBN 973-99754-7-X. 

4. Colectiv de autori, Negruț, L., 2002. Politici agroalimentare comparate, Editura Solness, 

Timişoara, ISBN 973-8472-23-7. 

5. Negruț, L., 2003. Economia mediului, Editura Nero-G, Timișoara, ISBN 973-85869-8-4. 

6. Cismaș, L., Sîrghi, N., Negruț, L., 2004. Economie Concepte, Relaţii, Întrebări, Teste de 

autoevaluare, probleme rezolvate, Ed. Orizonturi Universitare, Timişoara, I.S.B.N. 973-638-081-5. 

7. Negruţ, L., 2005. Economia mediului, ediția a II a, adăugită și revizuită, Editura Solness, 

Timișoara, ISBN 973-729-034-8. 

8. Goian, M., colectiv de autori, Negruț, L., 2005. Dezvoltare rurală-model de strategie, Editura 

UVT, Timișoara, ISBN 973-7608-09-7 
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(v) lista capitolelor de cărți 

Brînzan, O., Brunori, G., Ciutina, V., Gavrilaș, S., Milin, A., Negruț, L., Săplăcan, S., Țigan, E., 

2023. Eco-antreprenoriat. Concepte și exemple de bune practici, Editura Universității Aurel Vlaicu, 

Arad, ISBN 978-973-752-911-4. 

 

(vi)lista articolelor / studiilor in extenso, publicate în reviste din fluxul științific internațional 

principal 

 

-articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul: 

 

1. Cismas, L., Miculescu, A., Negrut, L., Negrut, V., Otil, M., Vadasan, I. (2019)., Social Capital, 

Social Responsibility, Economic Behavior and Sustainable Economic Development - An Analysis of 

Romania's Situatio, Transformations in Business&Economics, vol. 18, Issue 2A(47A), Page 605-627, 

ISSN 1648-4460, WOS:000498305700014, AIS 2023 (iunie 2024)=0,170. 

2. Khattak, SR., Nouman, M., Fayaz, M., Cismas, LM., Negrut, L., Negrut, CV., Salem, S., (2021), 

Corporate Social Responsibility and Employee Green Behavior in the Hospitality Industry: A Cross-

Country Study, SUSTAINABILITY, Vol. 13, Issue 19, eISSN 2071-1050, WOS:000755771400001, 

https://doi.org/10.3390/su131910534, AIS 2023 (iunie 2024) =0,533. 

3. Wang, HX., Khan, MA., Jian, ZQ., Cismas, LM., Ali, MA., Saleem, U., Negrut, L., Unleashing 

the Role of CSR and Employees' Pro-Environmental Behavior for Organizational Success: The Role 

of Connectedness to Nature (2022) -SUSTAINABILITY Volume 14, Issue 6, 

https://doi.org/10.3390/su14063191, WOS:000774397600001, eISSN2071-1050, AIS 2023 (iunie 

2024) =0,533. 

4. Bako, ED., Rus, AV., Rovinaru, MD., Varvari, SAD., Rovinaru, FI., Negrut, L., (2022), Climate 

Change Approach In Eu Countries Vs Economic Development, TRANSFORMATIONS IN 

BUSINESS & ECONOMICS, Volume 21, Issue2A, Page707-726, WOS:000927592100017, ISSN 

1648-4460, AIS 2023 (iunie 2024)=0,170. 

5. Zhang, JW., Cherian, J., Sandhu, YA., Abbas, J., Cismas, LM., Negrut, CV., Negrut, L., (2022)- 

Presumption of Green Electronic Appliances Purchase Intention: The Mediating Role of Personal 

Moral Norms, Sustainability, Vol.14, Issue 8, Article Number: 4572, ISSN 2071-1050, WOS: 

00078543510000, https://doi.org/10.3390/su14084572, AIS 2023 (iunie 2024) =0,533. 

6. Khan, FU.,  Nouman, M., Negrut, L.,  Abban, J.,  Cismas, LM.,  Siddiqi, MF., (2024)- Constraints 

to agricultural finance in underdeveloped and developing countries: a systematic literature review, 

International Journal of Agricultural Sustainability, vol. 22, issue: 1, ISSN  

1473-5903, WOS:001191335700001, https://doi.org/10.1080/14735903.2024.2329388, AIS 

2023=0,734. 

 

-articole publicate în reviste indexate ISI proceedings 

Volloncs, E ., Sirbulescu, C., Chioreanu, S., Milin, A., Negrut, L., Vlad, S., (2005)-Agriculture - the 

heartbeat of rural areas, RURAL DEVELOPMENT 2005, VOL 2, BOOK 1, PROCEEDINGS, page 

37-39, Proceedings Paper, 2nd International Scientific Conference on Rural Development, 

WOS:000258163600008, ISSN 1822-3230. 

 

-articole publicate în reviste indexate în baze de date internaţionale (BDI): 
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1. Schneider, A., Anghel-Vlad, S., Negruț, L., Goje, Gh.,  Para I., -Tourists’motivations For Visiting 

Dark Tourism Sites. Case Of Romania, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, 

vol 30/1, 2021. 

2. Cismaș, L., Dumitru, C., , Negruț, L., -The Analysis of Domestic and International Tourism and 

Travelling for Romania, Ovidius University Annals. Economic Sciences Series 20 (2/2020), 278-287. 

3. Negrut, C., Negruț, L., - Analysis of information on tourism in the European Union using the 

Power Bi business analysis service, Agricultural Management / Lucrari Stiintifice Seria I, 

Management Agricol . 2019, Vol. 21 Issue 1, p175-178. 

4. Negrut, L.,  Negruț, C., -Considerations on the perception of tourists on the tourist potential in 

Caraș-Severin County, Lucrări Științifice, Universitatea de Științe Agricole Și Medicină Veterinară 

a Banatului, Timisoara, Seria I, Management Agricol 2019 Vol.21 No.1 pp.163-174 

5. Pavel, C., Negruț L., -Marketing decisions made based on the probability of success, Annals 

Economic Science Series, Timisoara, vol. XXIII/2017, Facultatea de Stiinte Economice, 

Universitatea Tibiscus din Timisoara, http://fse.tibiscus.ro/activitate/anale-seria-stiinte-economice-

timisoara/lucrari/volumul-xxii-2016-volume-xxii-2017.  

6. Petroman, I., Petroman, C., Adamov, T., Negrut, L., Marin, D., The effects of cruising tourism on 

tourist destination, Lucrări Științifice, Universitatea de Științe Agricole Și Medicină Veterinară a 

Banatului, Timisoara, Seria I, Management Agricol, Banat's University of Agricultural Science and 

Veterinary Medicine, vol. 19, no. 1/ 2017, http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1139/pdf.  

7. Petroman, I., Csaholczi, A., Negruț, L., Marin, D., Petroman C., -Opportunities for literary 

tourism practicing in Timis County, Romania, Lucrări Științifice Management Agricol,vol. 18, no. 1/ 

2016, http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/925.  

8. Petroman, C., Stefanovici, M., Negrut, L., Petroman, I., Possibilities of sustainable development 

of an area by practicing genealogical tourism, Lucrări Științifice Management Agricol, vol. 18, no. 

1/ 2016, http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/924.  

9. Negrut, L., Vlad, S., Perspectives of rural tourism development in Caras-Severin County, Banat's 

University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine "King Michael I of Romania" from 

Timisoara Faculty of Agricultural Management, vol. XVII, No. 4/2015, 

http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/825.  

10. Vlad, S., Negrut, L., The role of employee management at Casa de la Rosa in Timisoara, 

Lucrări Științifice Management Agricol, vol. XVII, No. 4/2015, 

http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/717.  

11. Vlad, S., Negrut, L., The Role Of Employee Performance Appraisal At Casa De La Rosa 

Timisoara, Annals-Economy Series, Constantin Brancusi University, Faculty of Economics, vol. 2, 

pages 52-57, April 2015, https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2015v2p52-57.html.  

12. Petroman, C., Petroman, I., Benk, A. , Popescu, M., Negruţ, L., Marin, D., Ciolac, R., Lozici, 

A., Maximize business in agro-tourism on farm by creating tourist brands, Lucrări ştiinţifice 

Management Agricol, Seria 1, vol. XV, No. 4/2013, 

http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/184.  
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13. Petroman, C., Petroman, I., Benk, A., Negruţ, L., Marin, D., Ciolac, R., Lozici, A., Turc, B.,  

Terms of strategic plans in rural tourism and farm services, Lucrări științifice Management agricol, 

Ed. Agroprint, Timisoara, vol. XV, No. 4/2013,  http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/185.  

14. Negruț, V., Pavel C., Negruț, L., E-learning - an alternative to traditional education, Analele 

Universităţii Ovidius Constanţa. Seria: Ştiinţe Economice - Vol. XII/Nr.2, 2012, ISSN 1582-9383, 

https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2012p2v2.pdf 

15. Miculescu, A., Negruț, L., EU Strategy on Sustainable Development, Editura eurostampa, 

Anale. Seria Științe Economice Timișoara, vol. XVI/2010, pag. 518-523. 

16. Negruț, L., Miculeescu, A., Sustainable rural development in Giroc commune, Timis district, 

Agricultural Management/Lucrari Stiintifice,  Seria I, Management Agricol, vol.11/1, 2009. 

 

(vii) lista publicațiilor științifice in extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferințe 

internaționale de specialitate; 

 

1. Jivan, A., Părean, M., Sîrghi, N., Negruț, L., Les problemes de la croissance economique en 

Roumanie, Simpozion Universitatea Matej Bel, Banska Bystrica, Slovacia, La Construction 

Europeenne, Modes de developpement et partenaires, Actes de la VIII Conference Scientifique 

Internationale du Reseau PGV, 2002, ISBN 80-8055-678-4, pag. 319-328. 

2. Cismaș, L., Negruț, L., Externalitățile și mediul, Sesiunea de comunicări ştiinţifice „Economia 

românească în pragul integrării europene”, Ziua Economiştilor, pag. 228-232, Timişoara, 27 

noiembrie 2003, I.S.B.N. 973-661-193-0. 

3. Cismaș, L., Vădăsan, I., Negruț, L., La globalisation et les problemes du development, Economics 

and Management of Transformation, The II-nd International Symposium, pag. 773-783, Timişoara 

2004, ISBN 973-661-333-X. 

4. Negruț, L., Metode de evaluare a pagubelor aduse mediului prin poluare, Anale, Seria 

Economică, nr.6, 2004, Lugoj, pag. 156-161, ISBN 973-639-063-2. 

5. Negruț, L., Instrumente pentru protecția mediului, Anale, Seria Economică, nr.6, 2004, Lugoj, 

pag. 162-166, ISBN 973-639-063-2. 

6. Negruț, L. Relația omului cu mediul înconjurător, Lucrările sesiunii de comunicări ştiinţifice 

„Economia României şi integrarea europeană”, Ziua Economistului, Reşiţa, pag. 253-256, 19 

noiembrie 2004, ISSN 1584-0972. 

7. Negruț, L., Drepturile de proprietate şi problemele mediului, Lucrările sesiunii de comunicări 

ştiinţifice „Economia României şi integrarea europeană”, Ziua Economistului, Reşiţa, pag. 99-107, 

2004, ISSN 1584-0972. 

8. Sîrghi, N., Negruț L., Influenţa unei economii de piaţă în cazul poluării, Societatea Română de 

Statistică „Probleme actuale de statistică”, pag. 493-503, Ed. Junimea,  Iaşi , 2005, ISBN 973-37-

0156-6 

9. Cismaș, L., Negruț, L., Restructurarea serviciilor publice sociale –obiectiv prioritar al ţărilor 

membre U.E., Universitatea din Bucureşti Facultatea de Administraţie publică, Simpozion Ştiinţific 

Naţional, Editura Cartea Universitară Bucureşti 2005, ISBN 973-731-168-X. 
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10. Cismaș, L., Negruț, L., Popovici, A., Părean, M., Correlations between ecologic equilibrium 

and economic growth, The Vth International Symposium of the Romanian Regional Science 

Association, Timişoara june 10-11 2005. 

11. Duță A., Sîrghi, N., Negruț, L., The Structure of the Romanian Economy in the Perspective 

of the European Integration, Economics and Management of Transformation, The III-nd International 

Symposium, Timişoara, 2006. 

 

(viii) alte lucrări și contribuții științifice sau, după caz, din domeniul creației artistice 

 

Materiale didactie (manuale didactice/cursuri universitare, caiet de lucrări/seminar) 

 

1. Goje, G., Sala, D., Dobre, C., Vlad, S., Ion L., 1998. Proiecte economice-îndrumător metodologic 

pentru uzul studenţilor, caiet de lucrări, Tipografia UVT. 

2. Goje, G., Ion, L., C., Dobre, Prada, S., 2000. Economie și politică agrară, curs universitar, 

Tipografia UVT. 

 

Indicatori scientometrici:  

Hirsh index: 

 Web of Sciences: 5 

 Scopus: 5 

 Google Scholar: 7 

 

Timișoara,         Candidat: 

14.05.2025       Conf  univ  dr  habil. Lucia NEGRUȚ 

        




